
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2024 № 25

г. Новодвинск

О назначении публичных слушаний

В  соответствии  со  статьей  11  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить  и  провести  25  ноября  2024  года  в  17  часов  00  минут  в  здании

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (город  Новодвинск,
улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) публичные слушания по проекту
решения  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Правила  благоустройства  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденные  решением  Городского
Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143»
(приложение).

2.Установить, что:
а)предложения  и  замечания  жителей  муниципального  образования

«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по проекту решения, для обсуждения
которого  назначены  публичные  слушания,  составленные  в  свободной  форме
с  соблюдением  общих  требований,  установленных  к  письменным  обращениям
в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации», начиная с первого рабочего дня, следующего
за  днем  официального  опубликования  (обнародования)  настоящего  постановления,
но не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, могут быть
направлены  в виде  почтового  отправления  по  адресу:  164900,  Архангельская  область,
город  Новодвинск,  улица  Фронтовых  бригад,  дом  6,  корпус  2,  кабинет  №  10,
либо в виде электронного сообщения на электронный адрес: m.abbakumova@novadmin.ru;

б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных слушаниях,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  настоящего  постановления,  но  не  позднее  чем  за  2  рабочих
дня  до  дня  проведения  публичных  слушаний,  осуществляется  ежедневно  в  рабочие
дни  с  08  часов  30  минут  до  16  часов  45  минут  (с  перерывом  с  12  часов  30  минут
до  13  часов  30  минут)  по  адресу:  164900,  Архангельская  область,  город  Новодвинск,
улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 2, кабинет 10.

3.Создать  в  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
специальную  (организационную)  комиссию  (далее  -  организационная  комиссия)
для  выполнения  работы  по  приёму  и  предварительному  рассмотрению  предложений
жителей  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  проекту  решения,
для  обсуждения  которого  назначены  публичные  слушания,  а  также  по  регистрации
граждан, выразивших желание выступить на публичных слушаниях.

4.Назначить:



а)Петухова Семёна Сергеевича, начальника управления инфраструктурного развития
и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск», – председателем организационной комиссии;

б)Аббакумову Марину Петровну,  начальника  отдела  инфраструктурного развития
управления  инфраструктурного  развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  –  секретарем
организационной комиссии.

5.Предложить  Городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днём  официального
опубликования  (обнародования)  настоящего  постановления,  назначить  в  состав
организационной комиссии заместителя председателя организационной комиссии и одного
члена с правом решающего голоса.

6.Предложить общественным объединениям и  организациям,  зарегистрированным
и  осуществляющим  свою  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днём  официального
опубликования (обнародования) настоящего постановления, выдвинуть своих кандидатов
в состав организационной комиссии.

7.Настоящее  постановление  вместе  с  проектом  решения,  указанным
в  пункте  1  настоящего  постановления,  подлежит  официальному  опубликованию
(обнародованию)  в  официальном  печатном  издании,  являющемся  источником
официального опубликования муниципальных правовых актов, и на официальном сайте
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»
от 30.10.2024 № 25

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений
в Правила благоустройства территории муниципального

образования «Город Новодвинск», утвержденные решением
Городского Совета депутатов муниципального образования

«Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденные  решением  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143 (в редакции решений Городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.06.2011 № 65, от 14.06.2012 № 150,
от  14.06.2013  №  214,  от  30.06.2015  № 106,  от  28.06.2016  № 143,  от  21.06.2017  № 176,
от 13.09.2018 № 54, от 21.02.2019 № 73, от 20.06.2019 № 83, от 12.01.2021 № 150, от 18.11.2021
№ 186, от 17.11.2022 № 14, от 23.03.2023 № 28).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
газете «Новодвинская неделя».

Глава городского округа

Председатель Городского Совета депутатов



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Правила благоустройства

территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденные
решением Городского Совета депутатов муниципального образования

«Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 143

1.В части 1 статьи 2:
1) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) земляные  работы  -  работы,  связанные  с  разрытием  и  перемещением  грунта,

вскрытием  дорожных  покрытий  или  иным  нарушением  благоустройства  на  землях  и
земельных  участках,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  или  на  землях  и
земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в границах
муниципального образования;»;

2)пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) место погребения - место, отведенное в соответствии с этическими, санитарными

и экологическими требованиями участок земли с  сооружаемыми на нем кладбищами для
захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших
(пеплом после сожжения тел (останков) умерших), крематориями для предания тел (останков)
умерших  огню,  а  также  иными  зданиями  и  сооружениями,  предназначенными  для
осуществления погребения умерших;»;

3)в пункте  23  слова  «при  строительстве,  ремонте,  реконструкции  инженерных
коммуникаций, а также иных земляных работ, в результате которых могут быть повреждены
инженерные коммуникации,» исключить;

4)пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40) территория общего пользования - территория, которой беспрепятственно пользует-

ся неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые
полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);».

2.В абзаце первом части 1 статьи 14 слова «не менее 2 метров» заменить словами
«не менее 2,2  метров».

3.В  наименовании  главы  7  слова  «при  строительстве,  ремонте,  реконструкции
инженерных коммуникаций» исключить .

4.В статье 29:
 1) в наименовании  слова «при строительстве, ремонте, реконструкции инженерных

коммуникаций» исключить;
2) часть 1 изложить в следующей редакции:  
«1. Земляные работы производятся при наличии разрешения (далее в настоящее главе -

ордер  на  проведение  земляных  работ),  выданного  администрацией  муниципального
образования  в  порядке,  установленном  администрацией  муниципального  образования.
Аварийные  работы  могут  начинаться  по  уведомлению  администрации  муниципального
образования  с  последующим  оформлением  ордера  на  проведение  земляных  работ  в



трехдневный срок.
Выдача ордеров на проведение земляных работ не требуется в случаях реализации

проектов  по  строительству,  реконструкции  объектов  капитального  строительства  в
соответствии  с  перечнем  мероприятий,  осуществляемых  застройщиком,  техническим
заказчиком,  федеральными  органами  исполнительной  власти,  исполнительными  органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления
и (или) иными организациями, в соответствии с положениями Градостроительного кодекса
Российской  Федерации  в  целях  строительства,  реконструкции  объекта  капитального
строительства.»;

3)в части  6  статьи  29  слова  «при  строительстве,  ремонте,  реконструкции
коммуникаций» исключить;

4)в  части  8  статьи  29  слова  «при  строительстве,  ремонте,  реконструкции
коммуникаций» исключить.


